
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, Centro Servizi Socio - Assistenziali e Sanitari, Pensionato Regina Elena ed Opera Pia 

Faccio Frichieri 

presso il COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Piazza Cavour n. 1 – 10068 Villafranca Piemonte 

Tel. 011-9807107 – Fax 011-9807441 

protocollo@pec.comune.vilafrancapiemonte.to.it 

 

 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I 

COMUNI DI TORRE SAN GIORGIO, VIGONE E 

VILLAFRANCA PIEMONTE, DEL CENTRO SERVIZI 

SOCIO ASSISTENZIALI E SANITARI, DEL 

PENSIONATO REGINA ELENA E DELL’OPERA PIA 

FACCIO FRICHIERI 
 

DETERMINAZIONE 

 

N° reg. 10 

DATA 29/03/2023 

 
OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL REFETTORIO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA DI VIA BOSCA N. 1 - PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 - CUP: H15E22000020001 - CIG: 9736773F40 - 
PROCEDURA DI GARA ESPLETATA PER CONTO DEL COMUNE DI 
VIGONE. 

 

IL RESPONSABILE DELLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
L'anno 2023, il giorno ventinove del mese di marzo nel Palazzo comunale 

 
VISTI: 
▪ La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
▪ il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con D. Legislativo n. 

267 del 18.08.2000; 
▪ l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

 

mailto:protocollo@pec.comune.vilafrancapiemonte.to.it


DETERMINAZIONE N. 10 DEL 29/03/2023 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL REFETTORIO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DI VIA BOSCA N. 1 - PNRR MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 - CUP: H15E22000020001 - CIG: 

9736773F40 - PROCEDURA DI GARA ESPLETATA PER CONTO DEL 

COMUNE DI VIGONE. 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

- Premesso che in riferimento ai lavori di adeguamento sismico del refettorio della scuola primaria 

di Via Bosca n. 1: 

 

01) il Comune di Vigone è risultato aggiudicatario del contributo del Ministero dell’Istruzione, 

per una somma pari a euro 305.000,00, oltre alla somma ulteriore di € 30.500,00 con decreto 

MEF – RGS – RR n. 124 del 13/03/2023 per far fronte al caro materiali,  e che trattasi di 

intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 

1.2; 

 

02) in data 06/09/2022 è stato controfirmato l’accordo di concessione di finanziamento dal 

Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentata dalla dott.ssa Simona 

Montesarchio; 

 

03) In data 05.10.2022, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 505, si è 

provveduto ad affidare all’ing. Fabrizio ROAGNA, C.F. RGNFRZ77T11L219T, P.IVA 

02965270040 con studio sito in Via Saluzzo n. 64, Revello (CN), l’incarico professionale 

per la progettazione definitiva - esecutiva dei “Lavori di adeguamento sismico del refettorio 

della scuola primaria di Via Bosca n. 1” - PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 

1.2 - Codice Cup: H15E22000020001. 

 

04) l’Addendum all’accordo di concessione di finanziamento per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Lavori di adeguamento 

sismico refettorio scuola primaria”, CUP H15E22000020001, selezionato nell’ambito 

dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU tra il Ministero dell’istruzione e del merito – 

C.F. 80185250588, rappresentata dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e il 

Soggetto attuatore, Comune di Vigone – C.F. 85003470011, del progetto “Lavori di 

adeguamento sismico refettorio scuola primaria” rappresentato dal dott. Fabio Cerato in 

qualità di legale rappresentante dell’ente Comune di Vigone, con sede legale in Vigone, 

Piazza Palazzo Civico, n. 18, Cap 10067, pervenuto in data 16/01/2023 prot. n. 459 e 

sottoscritto in data 16/01/2023; 

 

05) In data 23/03/2023, con deliberazione della Giunta Comunale n. 42, veniva approvato il 

progetto definitivo dei lavori in argomento redatto dall’ing. Fabrizio ROAGNA, C.F. 

RGNFRZ77T11L219T, P.IVA 02965270040 con studio sito in Via Saluzzo n. 64, Revello 

(CN) prevedente una spesa complessiva di €. 335.500,00. 



06) In data 28.03.2023, con determinazione a contrarre n. 205, veniva scelto del tipo e del 

metodo di gara per l’esecuzione dei lavori in argomento. 

 

- Dato atto che il quadro economico approvato dei lavori in oggetto risulta il seguente: 

 

Totale lavori         €  244.777,10 

Importo forniture        €  106.570,31 

Importo manodopera       €  138.206,79 

Importo totale        €  244.777,10 

Oneri specifici per la sicurezza          €    12.000,00 

Totale opere         €  256.777,10 

 

Calcolo costo manodopera al netto delle 

spese generali e utile d'impresa 

Importo manodopera        € 138.206,79 

Spese generali e utile d'impresa (24,30%)     €   33.584,25 
 

Costo manodopera al netto delle spese 

generali e utile d'impresa       €  104.622,54 

 

Riepilogo di spesa: 

 

A) Opere in appalto soggette a ribasso 

d'asta: 

Comprensive di manodopera al netto delle 

spese generali e utile di impresa pari a euro:     €  244.777,10 

 

B) Opere in appalto non soggette a ribasso 

d'asta: 

Oneri specifici per la sicurezza       €    12.000,00 

A) + B) IMPORTO TOTALE OPERE      €   256.777,10 

 

Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

I.V.A. 10% su opere in appalto       €        25.677,71 

 

Spese tecniche di progettazione architettonica e 

strutturale definitiva esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione dei 

lavori compresa I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 

4%.su spese tecniche       €         14.844,96 

 

Spese tecniche di direzione lavori, contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori compresa I.V.A. 22% e 

C.N.P.A.I.A. 4%.su spese tecniche     €          28.037,46 

 

Spese tecniche per redazione collaudo statico 

compresa I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 4%.su 

spese tecniche                                                                                    €               5.709,60 

 

Incentivo funzioni tecniche art. 113 

D.Lgs.50/2016         €             641,94 



Redazione di attestato di prestazione energetica 

(APE) ante e post - intervento, compresa I.V.A. 

22% e C.N.P.A.I.A. 4%        €                 1.903,20 

Imprevisti e arrotondamenti      €                 1.908,03 

 

Totale generale         €             335.500,00 

 

- Considerato che i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi PNRR M4 C1 I1.2; 

 

- Visto l’art. 192, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 

integrazioni che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione 

del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti 

in materia e le ragioni che ne sono alla base. 

 

- Visto il secondo comma, dell’art. 32, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

 

- Dato atto che: 

 

• con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento per lavori di adeguamento sismico di adeguamento sismico del Refettorio 

della Scuola Primaria in Via Bosca n. 1; 

 

• la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando di gara previa consultazione di cinque operatori economici (ai sensi ai sensi della lettera 

b, del secondo comma, dell’art. 1, della Legge 11.09.2020, n. 120, così come modificata 

dall’art. 51, comma 1, lettera a) dal punto 2.2), della lettera a), del primo comma, dell’art. 51, 

della Legge 29.07.2021, n. 108 e dal sesto comma, dell’art. 63, del Decreto Legislativo 

18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni), con il criterio del minor prezzo 

ai sensi del combinato disposto dal quarto comma, dell’art. 95 e dal comma 9 bis, dell’art. 36, 

del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

• in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento 

di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità 

di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti 

telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della 

procedura di gara. 

 

- Considerato che la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e 

Villafranca Piemonte, del Centro Servizi Socio - Assistenziali e Sanitari, del Pensionato Regina 

Elena e dell’Opera Pia Faccio Frichieri ha aderito alla piattaforma telematica TRASPARE in 

adempimento all’obbligo sancito dall’art. 58, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Viste la lettera di invito, il disciplinare di gara ed i relativi allegati. 



- Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del Decreto Legislativo 

18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni, inerenti all’indizione della 

procedura di gara in parola sulla piattaforma telematica TRASPARE della Centrale Unica di 

Committenza dei Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, Centro Servizi 

Socio - Assistenziali e Sanitari, Pensionato Regina Elena ed Opera Pia Faccio Frichieri, secondo 

le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara precisando che: 

 

• la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica TRASPARE della Centrale 

Unica di Committenza dei Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, 

Centro Servizi Socio - Assistenziali e Sanitari, Pensionato Regina Elena ed Opera Pia Faccio 

Frichieri, al sito https://centraleunicadicommittenzadivillafrancapiemonte.traspare.com/; 

 

• le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara; 

 

• l’Ente Comune di Vigone attesta che il Codice Unico di Progetto è H15E22000020001; 

 

• l’Ente Comune di Vigone attesta che il Codice Identificativo di Gara è 9736773F40; 

 

• restano a carico del Comune di Vigone il contributo per l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

pari ad €. 225,00. 

 

- Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

02) Di indire una gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori di adeguamento sismico di 

adeguamento sismico del Refettorio della Scuola Primaria in Via Bosca n. 1, da effettuare 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara previa 

consultazione di cinque operatori economici ai sensi della lettera b, del secondo comma, 

dell’art. 1, della Legge 11.09.2020, n. 120, così come modificata dal punto 2.2, della lettera a, 

del primo comma, dell’art. 51, della Legge 29.07.2021, n. 108 e dal sesto comma, dell’art. 63, 

del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni, con il 

criterio minor prezzo ai sensi del quarto comma, dell’art. 95 e del comma 9 bis, dell’art. 36, 

comma 9 bis, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, sulla piattaforma telematica “TRASPARE” della Centrale Unica di Committenza 

dei Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, Centro Servizi Socio - 

Assistenziali e Sanitari, Pensionato Regina Elena ed Opera Pia Faccio Frichieri. 

https://centraleunicadicommittenzadivillafrancapiemonte.traspare.com/


03) Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Mario DRUETTA per 

l’espletamento delle funzioni delegate alla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 

Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, del Centro Servizi Socio - Assistenziali e 

Sanitari, del Pensionato Regina Elena e dell’Opera Pia Faccio Frichieri. 

 

04) Di approvare gli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

05) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

e aggiornati sul profilo del committente e su quello della Centrale Unica di Committenza tra i 

Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, del Centro Servizi Socio - 

Assistenziali e Sanitari, del Pensionato Regina Elena e dell’Opera Pia Faccio Frichieri, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 

Legislativo 14.03.2013, n. 33. 

 

06) Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale Unica 

di Committenza tra i Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, del Centro 

Servizi Socio - Assistenziali e Sanitari, del Pensionato Regina Elena e dell’Opera Pia Faccio 

Frichieri, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e 

sue successive modifiche ed integrazioni, dei provvedimenti che determinano le ammissioni e 

le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi 

comma due bis, dell’art. 120, del Codice del Processo Amministrativo e del primo comma, 

dell’art. 29, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

07) Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 

e sue successive modifiche ed integrazioni per quanto di rispettiva competenza. 

 

08) Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Mario DRUETTA, di 

provvedere a tutti gli atti consequenziali. 

 

09) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On - Line sul 

sito web istituzionale del Comune di Vigone ai sensi del primo comma, dell’art. 32, della 

Legge 18.06.2009, n. 69. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

f.to geom. Mario DRUETTA 

 
firmato digitalmente 

 

 

 

 
 
 


